Sermo. ii. de moriēdi mōis q; plurimiſ: ptiñes §. vii.

Icūt aut ſapiē ſapie. ii. Inuidia diabol⁹: mors intrauit in orbē terraſ. ideo nāq; diabol⁹ inuidit homi. quia eū

¶ Secunda pars.

illuc p hūilitatē posse ascendere: vnde p supbiaz se nouerat corruisse. Inuidens aut̄ hōi: tentat. tentando deuicit: et deui-
ctū subiecit ac subiecto: inique et tyrānice dnāri psumpsit. Si
cut aut̄ tyrannus impiissimus: subiectos suos sine mia affli-
git/opprimit/ac eis exquisita genera mortis infligit. sic dia-
bolus oī tyrāno crudelior: variis mortis generibus miseros
quos in seruitutē suā redigit: mori facit ¶ Parag. i. Ali
descriptio Supbiae
os nāq mori facit suspēdio. s. p supbiā. supbos enī suspendit
in altū vanitatis: ut postmodū p̄cipitet in pfundū miserie ge-
hennalis. sicut solent facere luctatores: quos vñus aliū ele-
uat a terra: ut sub pedibus suis deiiciat eleuatiū. hunc modū
p̄cipicī: prius exptus fuerat in seipso. Nā cū ipse leuari vel-
let per supbiā: deus ipsū piecit in abissi pfundū. sicut dicit
Ila. xiii. Dicebas in corde tuo: in celū p̄scendā sup astra celi
exaltabo soliū meū. Ascendā sup altitudinē nubiū: et ero si-
milis altissimo. Veruntū ad infernū detraheris: in pfundū
laci. et ante detracta est ad inferos supbia tua. Et luce. x. dē
de eodē. Videbā satanā sicut fulgor de celo cadentē. Sicut
igīs diabolū (quia se p supbiā efferrevoluerat) deus p̄cipita-
uerat in infernū. sic ipse tractu p̄simili conaſ hoies. primo q
dem in altū extollere: ut postmodū p̄cipitet in pfundū. Exē
plū de achithophel: qui de sapientia sua p̄sumens: vidēs q nō
esset factū p̄siliū suū qd sc̄ dederat p̄tra dauid: suspēdio in-
teriit. ii. re. xvii. Et de absalon qui nimia ambicione dnādi
succēsus: prēm suū dauid de regno suo fugauit. sicut dicit. ii
re. xviii. q ipso suspēso inter celū et terrā. mulus cui infe-
derat p̄transit. De amā vero. hester. vii. De p̄cipicio vero: di-
citur. iii. re. ix. quō Iezabel fuit p̄cipitata de fenestra palacii
Et de ochozia. iii. re. i. Cecidit ochozias p cancellos cenacu-
li, cui mādauit helyas. De lcuilo sup quē ascendisti nō descē-
des: sed morte morieris De antiocho etiā dicit. ii. macha. ix
Supbia repletus ignē spirās aio in iudeos: p̄tigit illū impe-
tu eunte de currū cadere, et graui corporis collisione mēbra
vexari. Isq̄ qui sibi videbas etiā fluctibus maris impare. et
montiū altitudines in statera appēdere. nūc hūiliatus/i ge-
statorio portabas. Nota ibi devilissima morte eius. Vñ bñ

de superbo dicit. iob. xviii. Deuoret pulchritudinē cutis ei⁹ et consummat brachia illius primogenita mors. Pulchritudo cutis est gloria temporalis. p brachia opera designantur mors autē est peccatum quod animā occidit. Primogenita ergo mors est superbia, que est initium omnis peccati. Pulchritudinem ergo cutis eius et brachia: p̄mōgeita mors deuorat. quia iniqui gloriā et operationem superbia deuastat. Potuit enī etiam in hac vita gloriolus existere, si supbus nō fuisset. et operibus poterat deo cōmendari, nisi elato p̄cessisset. Sequitur. Auellaf de tabernaculo ei⁹ fiducia. De tabernaculo eius fiducia auellif quando peruersus quisq; multa i hac vita parauerat: repentina morte dissipatur. Sequitur. Et calcet super eū quasi rex interitus. Quiavel hic vitiis premitur que ad interitum trahunt eum uel mortā tempe potesta ti demoniace subiugat. Huius mortis remediū est timor humilians. uel humilitas deum timens. sicut ait sapi. puerbi. xiii. Timor domini fons vite. i. vite spiritualis mitis, ut de clinet, id declinare faciat a ruina mortis. (Paragraph⁹. ii.

(Alios peremit diabolusveneno, scilicet per inuidia. sicut scriptū est sapien. ii. Inuidia diaboli mors intravit in orbe terrarū, imitanſ illū qui sunt exparte illius. quiavidelicet sicut diabolusvirus inuidie sue diffūdens in hoie, in toto orbe terrarū, ut non sit qui se abscondat a calore eius. sic insipi intoxicati per eū et eius imitatores effecti alios inficiunt i uidendo. Primo ergo moriunt̄ hac peste. sicut dicit Iob. v. Paruulum occidit inuidia. glosa. Paruulus inuidia occidit: quia n̄isi inferior esset: de bono alterius nō doleret. vel paruus est qui terrena diligit. magnus qui eterna. Paruus ergo inuidia occidit: quia nullus hac peste moritur, n̄isi qui terrena appetit que tota non perueniunt pluribus. Vnde si qua desideramus: illi inuidemus qui penitus ea accepit. vel partem habendo quantitatē nobis restringit. Isti aut̄ sic infecti inuidia, et spiritualiter imperfecti inficiunt alios: venent̄ inuidie diffundēdo. sicut detractores et verborum infamie relatores. Contra quos ait sapi. eccl. xix. Audisti verbum ad uersus proximum tuum: cōmoriatur int̄e fidens: quoniam

e.i.

descriptio inuidia

Pars secunda.

nō te dirūpet. Et quia nō minus peccat auditor detractiōis: q̄ ipse detractor, sicut ait ber. Detrahere aut detrahentem au-
dire: qd istorū sit grauius nō facile dixerim. Ideo dicit̄ puer.
xvi. Indignatio regis: nūcius mortis. Nūci mortis sunt de-
tractores: q sp mortē nunciāt pxioꝝ: et mortē nūciando: eti-
am audientes occidunt. Contra istos nuncios mortis: debet
rex et quilibet iustus se et om̄s sensus suos bene regens indi-
gnari: et eos cū indignatione expellere: uel indignationis et
displacentie signa monstrare. Sciendū autē q inuidus dolet
de bono alterius: et gaudet de malo. sicut alibi declarat̄ est
Quantū ad primitū: spēm inuidorū pretendit Ionas: qui de ni-
nue ciuitatis conuersione dolebat. De quo dicit̄ Ione. iii.
Petuit ionas aie sue ut moreret dices: melius est mihi mori
q̄ vivere. De sc̄o scriptū est puer. xxvi. Sicut noxius est q
mittit lanceas et sagittas in mortē: ita vir qui fraudulenter
nocet pxio suo. Iste quia gaudet de malo alterius: ideo frau-
dulenter in malū alterius machinat: et per vias occultas no-
cere conat̄. De mala morte talū multa exempla legimus in
scriptura. Cain ex inuidia perimens frēm suū abel: occisus
est a lamech. gene. iii. Egyptii dolentes quia hebrei in terra
sua crescebant et multiplicabantur nimis: timentes ne p̄ces
su temporis ipsos opprimerent: afflixerūt eos multipliciter
et sibi seruitute durissima subiecerūt: sed cum illos fugiētes
persequerent̄: aque maris rubri operuerunt currus: et equites
cuncti exercitus pharaonis: ita q̄ nec vnuis quidē supfuit ex
eis. exodi. xiii. Abymelech qui. lxx. fratres suos occiderat:
vna mulier iacens fragmen mole: eius confregit cerebrum:
qui ab armigero suo fecit se interfici. iudi. ix. Saul qui cum
iniqua inuidia p̄secutus est dauid: tandem irruens super gla-
diū suū mortuus est. i. regū. xxxi. Syba filius bochri conci-
tauit populū contra dauid et fugiens in abelam ciuitatē ubi
putabat se habere refugiu: decapitatus fuit ibidē. ii. reg. xx.
Accusatores danielis iubente dario rege missi in lacū leo-
num: contiquo sunt a leonibus deuorati. dañ. xi. et. xiii.
Paragra. iii. **A**lios occidit diabolus gladio/ scilicet p̄
iracundiā. Vnde dicit̄ exo. xv. Dixit inimicus persecuar et

In deorijs:

 Secunda pars.

comprehendā: diuidā spolia et implebis anima mea. euagi-
nabo gladiū meū et interficiet eos manus mea. Et iob. v. di-
citur. Virum stultū interficit iracundia. glosa. Māsuetudo
imagine dei in nobis cōseruat: qui semp tranquillus est: sed
ira dissipat: que multis virtutibus priuat: que dū quietē mē
tis tollit: spūsanctus ibi nō quiescit. Iرات et impatientis fi-
guram tenet ionas cui irato(pp̄ hederā desiccata) dixit do-
minus. Putas ne bene irasceris tu super hedera? Et dixit. Be-
ne irascor ego v̄sq ad mortē. Ceterū factū sansoni seipsum
ut hostis interficientis et occidentis spēm iracundi pretēdit
De quo dicis iudi. xvi. Moriaſ anima mea cum philistinis
ut vlciscar me de hostibus meis: et pro amissione duorū lu-
minū: vnam recipiam vltionē. Iratus enī sibi nocere deside-
rat: ut vindicando se nocentibus sibi possit inferre maius,
uel simile nocumentū. Item factū razie: pretendit modū ho-
minis ex impatientia desperati. de quo dicis. ii. macha. xiii
q̄ nichanor misit milites quingentos qui eum comprehēde-
rent. cum autē comprehendenteret: gladio se petiit(eligens)
nobiliter mori: potius q̄ subditus fieri peccatoribus: et con-
tra natales suos indignis iniuriis agi: sed cum nō certo ictu
propter festinationē plagam dedisset: recurrens ad murū se-
ipsum precipitauit in turba: et cadendo venit per mediā cer-
uicem: cursuq̄ turbā pertransiens: et stans supra petram pre-
ruptam complexus in testina sua vtrisq̄ manibus: proiecit
super turbas: et ita defunctus est. Quāuis autem scriptura
sacra ionam/sansonez/et raziam computet inter sanctos: eo
rumq̄ facta predicta excusentur a sanctis: quantū tamen ad
exteriorem apparentiā modum impatientis ire pretendunt
Sed qualiter impū in sanctos tyrannides exercentes crudeli-
tatis sue penas modis variis exfoluerunt: in locis innume-
ris scriptura sacra testatur. Verbi gratia de sisara dicitur iu-
di. iii. Tulit iabel vxor abner cynei clauū tabernaculi: et de-
fixit in cerebrum sisare: qui soporem morti socians defecit:
et mortuus est. De zebē et salmachia dicitur iudi. i. Com-
prehenderunt filii israhel azombezeth cesis sūmitatibus ma-
nuum eius ac pedum: sicut ipse fecerat septuaginta regibus

e. ii.

¶ Secunda pars.

adduxerūtq; eum in hierlm: et ibi mortuus est. De cain qui
frēm sui occidit: et a lameth occisus est. gen. iii. De pharao
ne exo. xiii. De abymelech qui. lxx. fratres suos occidit. Iu-
dicū. ix. De ioab qui licet strennuus miles fuerat. quia tamē
duos viros p̄diciose pemit: iussit dauid moriens occidi. iii.
re. ii. De zāri qui p̄tra regē israhel pessimū sc̄z bela rebellans
occidit. dicif. iii. regū. xvi. q̄ post septē dies seipſū cū domo
regia succendit. De achab pessimo dicif. iii. re. xxii. q̄ vulne-
ratus in bello mortuus est vespere: linixerūt canes sanguinē
eius in eodē loco in quo luxerāt sanguinē naboth: qui ipso
achab dissimulāte fuerat lapidatus. De benadab rege syrie.
qui multa mala filius israhel intulerat: quodāmodo a seruo
suo osael iugulatus fuit: dicif. iii. re. viii. De ioab rege iuda
qui zachariā filiū ioiade sacerdotis lapidari fecit: dicif. iii.
re. xii. q̄ a seruis suis fuit interfectus. De antiocho qui mul-
torū viscera torserat: quō dirū dolorē viscerū passus: misera-
bili morte defūctus est. ii. macha. ix. De herode impiissimo
quō p̄cussus ab angelo: p̄sumptus avermibus expirauit. act.
xii. His oibus exēplis ostendif: quō impīi impiāvitā agētes
diabolo p̄curante: et deo iuste p̄mittente: diuersa dire mortē
genera patiunt̄. Huius mortis remediū est patientie levitas
sicut ait psal. Non moriar sed viuam: castigās castigauit me
dñs: et morti nō tradidit me. ii. macha. vi. Cū a morte possē
liberari duros corporis sustineo dolores: ppter timorē autē
tuū hec patior. De patientia require supra de morte ḡre q̄n-
to ḡdu. ¶ 3. iii. ¶ Alii submergunt̄ per avaritiā. t̄palia nā
q̄ fluunt et refluent sicut aque. Vñ sicut in flumine habet hō
qñq; aquā vñq; ad talū. qñq; vñq; ad genua. qñq; vñq; ad renes.
qñq; vñq; ad collū. plerunq; totus imergif. sic aliqñ amor t̄p-
lium non plus tangit hominē q̄ aqua tangēs talū eius. Vn-
de de re de qua nihil aut parum curatur solet dici. hoc nō tā-
git talum meū: quasi quis diceret. parū afficior uel nō curo.
Aliqñ amor temporaliū ptingit vñq; ad genua: quasi plus a
liquantulū appropinquans ad cor hoīs: sed adeo lōge distas
quod nō est piculū submersionis/uel deordinate affectionis
Aliquando peruenitvñq; ad renes/ id est vñq; ad delectationē

Secunda pars.

quia in terpibus affectio delectat: tern citra deum. aliquantum puenit aquavlsque ad guttur: et tertum est hoc in magno piculo: quod in terpibus delectat et nimis occupat et inordinate afficit. Sed sic natans euadere potest nec totaliter despatur: quousque caput eius emergat. sic in proprio: quod totus hoc imergit in terrenis: iam non est spes euasionis. propter quod psal.m. exclamat. Saluum me fac deus: quod intrauerunt aquevlsque ad aiam meam. Infixus sum in limo profundi: et non est subst*at*ia. Sic eti*am* beatus petrus cum adiutorio gratie diuine ambulabus sup aquas: videtur ventum validum veniente timuit: et cum cepisset mergi clamauit dicens. domine saluum me fac. math. xiiii. In hoc facto beatus petrus tenet furgat eorum qui diuine gratie manutenetur siccis pedibus ambulauit super aquas: id est intactis cordis affectionibus quasi pedibus non tangentes, imo potius conculcantes illesi pertransierunt: quodii non sibi sed deo gloriam tribuentes: ad christum venire contendunt. Sed videns petrus uentum. i. temptationis impulso timuit. quia non est de pripriis viribus inter fluctus pelagi presumendum: sed diuinum auxilium est obnixius implorandus. Et cum cepisset mergi clamauit. quia non ultimum submersio nis periculium expectandus est: sed in ipso principio quodito aduertit homo periculium: diuinum presidium est petendum. At eni*m* ap*osto*ls. i. ad thi. vi. Qui volunt diuites fieri: incidunt in tentatione: et in laqueum diaboli et in desideria multa. Multa sunt iniutilia et nocua que mergunt hominem in interitu et perditione. In signum huius dicitur exo. vii. quod moyses ex precepto domini percussit aquam fluminis: queversa est in sanguinem: et pisces qui erant in flumine mortui sunt: per quod voluit dominus designari quod aqua fluminis egyp*ti*: id est trahitoria huius mundi: conuertuntur in sanguinem. i. morte eorum qui inordinate ea diligunt: et pisces qui in ea erant mortui sunt: id est qui in eis conuersantur et nutriuntur ex eis. Item aqua conuertitur in sanguinem: quod cupiditas temporalium conuertit in crudelitatem: quod sepissime contingit. Cupidi namque sunt impi, imisericordes, fraudulenti, calumniosi, fures, raptore*s*, crudel*e*les, et pauperum oppressores. Elector*s* et reproborum differentia quantum advulsum temporalium: mirabiliter ostendit deus

e. iii.

¶ Secunda pars.

in diuisione maris rubri. exo. xiiii. vbi dicis q̄ aque opuerūt currus et equites cuncti exercitus pharaonis: nec vnu quidē superfuit ex eis. filii aut̄ isrl̄ transferūt p̄ mediū fisci maris. et aque eis erant p̄ muro a dextris et a sinistris et viderunt egyptios mortuos super littus maris. Ecce aque sunt electis p̄ muro defensionis: que reprobis sunt causa pditionis. Qd̄ autem sint electis p̄ muro defensionis docet tho. iiiii. dicens. Quō potueris ita esto misericors. Sequit̄. Elemosina a peccato et a morte liberat. nec patief animas ire in tenebras: ecce murus a sinistris. Sequit̄. Fiducia magna corā deo sūmo est elemosina. Et partū ante dicis. Premiū bonū thesauriza tibi in die necessitatis. Ecce murus a dextris. Qd̄ vero reprobis sint causa pditionis: patet p̄ multa exempla. Achor qui tulit de anathemate hiericho: lapidauit eū oīs popul⁹ et oīa que eius erant igne psumpta sunt. Iosue. vii. Adolescēs qui putauit se dauid psp̄era nūciare: ac p̄ hoc munera reportare dicendo se saul occidisse: iubente dauid occisus est. ii. reg. i. Si lē accidit duobus latrōibus qui caput hysbōsph̄ filii saul quē occiderant tulerūt ad dauid. ii. re. iiiii. Ananias et saphira vxor eius quia de precio agri venditi fraudauerunt: ad i crepationē petri subito mortui ceciderunt. actu. v. Dives ille cuius agri fructus vberes attulerunt: cum cogitaret destruere horrea sua et maiora facere: raptus est citius q̄ credebat: dicente sibi dñō. Stulte hac nocte repetunt demones animā tuā a te: que aut̄ parasti cuius erunt luce. xii. ¶ Para. v. Alii cruci affigunt̄ per accidiā. Est autem accidia tristitia q̄ dam cor agrauans ne aliquid agere libeat. Vnde. Reddit hoīs mēbra quasi stupida et paralitica ad omne opus bonū imobilia. sicut in homie cruci affixo manus et pedes affixi sunt: et impossibiles ad motū operis cuiuscunq;. Vnde eccl̄ xxix. dicis. multos occidit tristitia. Et. xxxviii. A tristitia se stinat mors et cooperit virtutē. Distingue tñ de tristitia sicut distinguit apls. ii. ad. cor. vii. Que scdm deum est tristitia: pñiam in salutē stabilē operatur. seculi aut̄ tristitia mortem operatur. Accidiosus ergo etiam si videatur viuere: tñ mor tuus est. sicut dicit̄ apo. iii. Nomen habes q̄ viuas et mortu⁹

es. Ideo sequit. Esto vigilans et perfirma cetera que moritura erant. Non enim inuenio opera tua plena coram deo meo.

G. vii. Alii viui sepelunt per ingluuiem. Vnde ait hiero. Vile sepulchrum rationis est ebrietas. psal. Sepulchrum patens est guttus eorum. Vnde sepulchrum patens ex quo fumi et fetores exalant. sicut de cadaveribus mortuorum. nec mirum quia sic ait apostolus. i. ad. thy. v. Vidua que in delitiis est viuens: mortua est. Et ro. viii. Si secundum carnem vixeritis moriemini Mortem esse in talibus vere possumus ex clamare cum filiis prophetarum. iii. reg. iii. Mors in olla: vir dei mors in olla. Nam pocula delicata conuertuntur in absinthium: et cibaria in venenum. Mirabile est quod homo nullomodo scienter gustaret aliquid vnde sciret se mortem incurrire corporalem. utinam ita sollicite si bi cauerent hoies ab his gustandis que mortem inferunt spiritualiter. Vnde iob. vi. Numquid gustare potest quod gustatum affect mortem. Attende quod philisteos pariter epulantes samson concusserunt: columnis domus oppressi: et mortui sunt vtriusque xus tria milia. iudei. xvi. Filius iob bibentibus vino in domo fratris sui primogeniti: ventus vehemens irruens a regione deserti: concusserunt quatuor angulos domus et oppressi eos: et mortui sunt. Iob. ii. balthazar in convivio vidit digitos manus scribentis in pariete mane thetel phares et in ipsa nocte imperfectus est et regnum eius translatum est ad iudeos et per fas. daniel. v. Terribile exemplum est de diuite epulone qui induebatur purpura et byssus et epulabatur quotidie splendide: qui mortuus sepultus est in inferno. luce. xvi. **P**araphrasis. vii. Alii incendio comburuntur: scilicet per luxuriam. luxuria enim est ignis usque ad consummationem deuorans. hoc igne luxuriosi comburuntur. sicut patet genesis. xix. De hoc incendio ait beatus iacobus. Vnusquisque tentatur a concupiscencia sua at tractus et illectus. Cōcupiscētiavero cum conceperit parit peccatum. peccatum vero cum consummatū fuerit ope videlicet uel consensu: generat mortem. Nota de filio prodigo qui perfūxit oīa sua viuendo luxuriose. de quo dixerat pater quod mortuus fuerat luxuria: sed reuixit per penitentiam. De mala etiam muliere

c. lili.

Secunda pars.

dicis puer. v. Inclinata est ad mortē domus eius et ad inferos gressus illius penetrat. Itē ecclastes. vii. Inueni mulierē morte amariorē q̄ laqueus venator̄ est. sāgena cor eius. vincula sunt manus illius: qui placet deo effugiet illā. Nā sychē filius emor qui dynā filiā iacob oppressit: imperfectus est cū toto pplo ciuitatis. gen. xxxiiii. Amō q̄ thamar sororē absalon opp̄ssit: in punio occisus est. ii. re. xiii. Quia pp̄lus isrl fornicatus est cū madianitis: p̄cepit or̄ns p̄ncipes sup̄pdi in patibulis. Et nume. xxv. finees hebreum qui ad scortum in trauerat occidit simul cū illa muliere.

Sermo. iii. de signis mortē mōstrantibus: p̄tinet §. xii.

Distinq̄ distinximus diuersos modos moriendi sp̄ualiter dividenda sunt signa quedā pronostica morituri. Solēt me dici in acutis egritudinibus vt signis pronosticis: q̄ scđm hy pocratis documētavit nostre sunt indicati uavel mortis. A corporalibus igit̄ ad sp̄ualia trāseunte: modis filiis iudicemus in hoīe mortē culpe. **§ .i.** **P**rimū signū mortis pronosticū est gustus deordinatio qn̄ sc̄z eger appetit que nō cent: et reicit que iuarent. Infirmi filii israhel sp̄eta dieta quā celestis medicus eis indixerat: petūt carnes flendo corā moysē dicētes (nume. xi) Quis dabit nobis advescendū carnes: recordamur pisciū r̄c. In mentē nobis veniunt cucumeres: et pepones: porri: cepe et allia. aīa nostra arida est: nihil aliud respiciunt oculi nostri nisi māna. Impleuit aut̄ dñs petitionē eorum mittens eis cōturnices in multitudine copiosa: sed in malū ipsoꝝ. Nā sequit̄. adhuc erant carnes in dentibus eorū: nec defecerat hmoī cibus: et ecce furor dñi concitatus in populuz percussit eum plaga magna nimis. mortui sunt ergo in sepulchris concupiscentie. Est igit̄ mortis signū abiecta sobrietate et ieiunio: carnalibus vacare delitiis. Vnde iob. vi. dicitur. Nunquid potest comedī insulſū quod non est sale conditū. aut gustare potest quis quod gustatū affert mortē. Quotiens enim ciborum cruditas vitalia deicit. infirmat stomachū. corruptit sanguinē. vitiat humorē. accedit colerā. febris inducit incendum. totiens eger perdit animū. illicitis fertur desidernis. salutaria respicit. appetit cōtra

(Secunda pars.

ria. et noxia sibi querit. A duertendū est aut̄ quanta sit fatuitas; imo insania taliū et quanta deordinatio appetitus q̄ vi lissimos cibos appetunt cucumeres sc̄z et pepones porros cepe et allia. cibum autē celestē fastidiunt: habentē in se omne delectamentū et omnē suavitatē. Vnde beneverificaf̄ in eis illud psal. Omné escam abhoiata est aia eorū: et appropinq̄ uerunt v̄sq; ad portas mortis: tales fastidio moriunt̄. **P**aragraphus. ii. Secundū signum mortis est degestiuie defe ctio. qn̄ sc̄z eger non potest cibū siccare uel sumptū retinere. uel retentū digerere: hoc aut̄ puenit ex defectu caloris natu ralis et humidi radicalis. Nam p̄seruatiōvite consistit in ca lido et humido. Vnde quāto calor magis minuit̄ et humor desiccatur: tanto citius necesse est vitā deficere patiētis. Et si eut̄ prima digestio fit in stomacho. sc̄da in epate. tertia i sin gulis mēbris/ digestiuia tñvirtute p calidū et humidū opan te. Sic qn̄ in mente fuerit calidū dilectionis et humidū deuo tionis: sufficiēter celebrat̄ digestio p quāvita aie conseruat̄. Nā ad ea que dei sunt apponit meōria recordationē: ecce di gestio prima in stomacho. meōrie volūtas apponit affectionē ecce digestio in epate. mēbra vero singula put̄ eis pgruit acti onem: ecce digestio in mēbris. et sic p calidū dilectōis et hu midū deuotionis triplicis digestionis bonitas declarat̄. Cū aut̄ diminuit̄ calor dilectionis uel deficit: signū est mortis spūalis. Quia sicut corpus sine aia mortuū est: sic anima si ne caritate mortua deputat̄. Ideo. i. Io. iii. dicitur. Qui non diligit manet in morte. Similiter deficiente humore directio nis desiccat̄ homo et necesse est eū languere dūviuit et desic cari iugiter et mori. Omne enim opus censetur ut mortuū: si spiritu deuotiōis non fuerit animatū. bonū enim opus ex visibili constat actione et inuisibili deuotione. sed inuisibilis deuotio est sicut sp̄ritus. visibilis autem actio sicut corpus. Sicut ergo corpus viuit per animā viuificantē: sic et opus p deuotionē interius operant̄. Recedente siquidem anima: corpus expirat: moritur et marcescit. et cessante deuotione opus moritur et arescit: et miser homovelut humore defici ente tabescit. Vnde bene in persona taliū lamētabiliter con

Pars. secunda.

querendo loqui berñ. sic dicens. Quō exaruit cor meū: coagulatū est sicut lac: factū est sicut terra sine aq: nec cōpungi ad lachrimas queo. Tāta ē duricā cordis mei: nō legere libet. non orare delectat. meditatōnes solitas nō inuenio. vbi inebriatio spiritus. vbi mentis serenitas et pax et gaudiū in spiritu sācto. Ideo ad opus manuū piger. ad vigilias somno lentus. ad irā p̄ceps. ad odiū ptinax. lingue et gule indulgētior. Heu oēs montes in circuitu meovisitat dñs: ad me aut̄ non appropinquat. Quid me aliud putē qvnū ex montibus gelboe maledictis: quē pterit ī ira et ī indignatōe sua ille ceterorū oīm benignissimus visitator. **¶ Parag. iii** **¶ Tertiū** signū mortis estvultus imutatio. vultum habet sibi similem qui custodit pristinā honestatē. etvultus imutatio est honestatis desertio. Nā eo q̄ deuotio interius non habef: statim exterius honestatis cōuersatio nō seruaf. Attēde q̄ ex deco re conscientie emanat decor puerationis honeste. Sicut docet berñ. qui ait. Cum decoris claritas intima cordis repleuerit: p̄deat foris necesse est quasi lucerna latēs sub modio. Imo lux in tenebris lucens latere nesciens porro effulgentē etveluti qbusdā radiis erūpentē mentis simulachrū corporū excipit et diffundit p̄ membra et sensus: quatinus inde oīs reluceat actio. sermo. aspect⁹. incessus. r̄ risus: sit tñ risus mixtus grauitate et plenus honestate. Sic ecōtrario de interiore deordinationēscientie mordinatā exterioris pueratōis erūpit. Vnde de talibus potest itelligi illud hiere. ix. Descēdit mors p̄ fenestras nostras. In mutatōne faciei ppendit si gnū morti: si habeat eger nares acutas. oculos cōcauos et obscuratos. aures ptractas et frigidas. Nares habemus acutas cū relicis his que circa nos sūt: aliorū vias. facta. dicta. p̄q rimus p̄ subtiles et curiosas. non tñ necessarias nec multū p̄babiles p̄iecturas. Nā q̄ p̄scientie sue negligēs est p̄scrutator alienē solet esse curiosus explorator. Oculos habemus cōcauos cū ea q̄ dissimilare evidēmus. p̄fūdius intuemur. Hui sūt oculi qui vident q̄si nō videāt et dissimilantes q̄ displacent in cordibus suis maliciose reseruant: donec tps opportunū inuenient qd expectant. Obscuros et calligantes oculos hāt:

31

Secunda pars.

qui nec vite sue considerat breuitatem. nec mudi picula. nec pectilitatem. nec offense gravitatem. nec diuini iudicii severitatem. nec iehene acerbitatem. **V**nus scriptum est eccl. ix. Mortui nihil nouerunt aplius. Aures habent frigidas/surdas/contractas quod nec molliunt dulcedine verbi dei. quia frigidas habent aures. nec obliuiscunt iniurie sibi facte: quia contractas. correctioes autem et exhortationes vilipendunt audire: quia surdas. Talibus enim do minus Io. viii. Moriemini in pectis vestris. Et sequitur ratione quod ex deo est: verba dei audit. propterea vos non auditis quia ex deo non estis. hoc autem est signum reprobationis. sicut scriptum est. i. reg. ii. de filiis hely: non audierunt vocem patris sui. quia voluit dominus occidere illos. **V**nde ber. Non nullos interdu audientes inuenies ac si nihil ad eos pertineant que dicunt non intrare. cor suum non discutere. mores suos non cogitare: ne forte quod audiunt dictum sit propter eos. magis autem si sermo dei vivus et efficax qui suo: et non eius qui loquuntur arbitrio fertur quocumque voluerit: sive nunc aduersus vitia sua processerit quibus illi se sentiunt obligatos dissimilatae. auertunt oculos cordis sui ut quilibet adiunctione palliunt facta sua. et seducunt miseri semet ipsos. In his salutis signa non video. magis autem verborum forte propter ea non audiuntur verbum dei: quia non sunt ipsis a deo propterea igitur non habent vitam. quia non recipiunt verbum vite. sicut econtra dicit salvator. Io. v. Qui verbum meum audit et credit ei qui misit me: habet vitam eternam et in iudicium non venit: sed transit de morte ad vitam. Et ibidem. Venit hora quando mortui scimus in peccatis audient vocem dei: et qui audient vivent. Item Io. viii. Si quis sermonem meum seruauerit: morte non videbit in eternum. Et sic patet ex predictis quod immutatio virtus dimoscitur quoniam color nigrescit. visus tenebrescit. auditus surdescit. **C**s. iii. **Q**uartum signum mortis est inaequalitas pulsus. pulsus est inaequalis cuius pressio variatur: sive in quantitate quam scilicet modo parvus modo magnus. sive in motu modo velox modo tardus. modo spissus modus rarus: per cuius inaequalitates predictas mortis iudicium declaratur. Pulsus diffiniunt me dici: motus esse cordis in arteriis resultantem que a corde incipiunt aerem continentem: spiritumque vitalem. propter hoc indicat